
362

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 755/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo 
và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị quyết số 539/NQ-UBTVQH13 ngày 30 tháng 10 năm 2012

của Ủy ban Thường Vụ Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện chính
sách, pháp luật về đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số;

Xét đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt
cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt
khó khăn giai đoạn 2013-2015 với đối tượng, phạm vi, mục tiêu như sau:

1. Đối tượng:

Là hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã, thôn, bản
đặc biệt khó khăn theo tiêu chí hộ nghèo quy định tại Quyết định số
09/2011/QĐ- TTg, ngày 30 tháng 01 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về
việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011 -
2015, sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp chưa có hoặc chưa đủ đất ở, đất
sản xuất theo định mức quy định tại địa phương, có khó khăn về nước sinh
hoạt; chưa được hưởng các chính sách về đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

2. Phạm vi:

Chính sách này áp dụng cho tất cả hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo
trên phạm vi cả nước và hộ nghèo ở các xã, thôn, bản, buôn, làng, ấp đặc
biệt khó khăn (sau đây gọi chung là thôn). Riêng hộ đồng bào dân tộc thiểu
số nghèo và hộ nghèo ở các xã, thôn thuộc khu vực đồng bằng sông Cửu
Long thực hiện chính sách hỗ trợ giải quyết đất ở, đất sản xuất và giải quyết
việc làm theo Quyết định khác của Thủ tướng Chính phủ.

3. Mục tiêu:



363

Phấn đấu đến hết năm 2015 giải quyết được 70% số hộ thiếu đất ở, đất
sản xuất; cơ bản giải quyết tình trạng thiếu nước sinh hoạt cho hộ đồng bào
dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện

1. Hỗ trợ trực tiếp đến hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo ở
các xã, thôn đặc biệt khó khăn; bảo đảm công khai minh bạch, đúng đối
tượng.

2. Các hộ được hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt phải sử dụng
đúng mục đích để phát triển sản xuất, cải thiện đời sống góp phần xóa đói,
giảm nghèo; không được chuyển nhượng, tặng, cho, cầm cố, cho thuê đất ở,
đất sản xuất trong thời gian 10 năm, kể từ ngày được Nhà nước giao đất.

3. Lao động được hỗ trợ một phần kinh phí để đào tạo, chuyển đổi nghề
phải sử dụng đúng mục đích thông qua các cơ sở đào tạo nghề tại địa phương
hoặc kết hợp với chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm tại
các doanh nghiệp.

4. Mỗi hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ nghèo ở các xã, thôn đặc
biệt khó khăn chưa có hoặc chưa đủ đất sản xuất theo quy định chỉ được hỗ
trợ một trong các hình thức quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quyết định này.

Điều 3. Nội dung chính sách

1. Hỗ trợ đất sản xuất:

a) Hỗ trợ trực tiếp đất sản xuất:

- Định mức đất sản xuất cho mỗi hộ: Căn cứ theo mức bình quân chung
của từng địa phương;

- Những nơi còn quỹ đất thì được hỗ trợ trực tiếp bằng tiền và được vay
vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội để tạo quỹ đất. Mức hỗ trợ từ ngân sách
Trung ương và vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội cho mỗi hộ để tạo
quỹ đất sản xuất bình quân 30 triệu đồng/hộ. Trong đó, ngân sách Trung
ương hỗ trợ 15 triệu đồng/hộ và được vay tín dụng tối đa không quá 15 triệu
đồng/hộ, thời gian vay 5 năm với mức lãi suất bằng 0,1%/tháng tương đương
với 1,2%/năm;

- Quỹ đất sản xuất để giao cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ
nghèo bao gồm: Đất Nhà nước quy hoạch để hỗ trợ cho hộ đồng bào dân tộc
thiểu số nghèo và hộ nghèo theo quy định tại Quyết định này; đất thu hồi từ
các nông, lâm trường và các doanh nghiệp, tổ chức sau khi sắp xếp lại theo
Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2003 của Bộ Chính trị về
tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển nông, lâm trường quốc doanh; đất



khai hoang phục hóa, đất được hiến, mua, chuyển nhượng tự nguyện; đất
thu hồi từ các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai và các nguồn khác;

b) Những nơi không còn quỹ đất để giao đất sản xuất cho các hộ thì được
hỗ trợ để chuyển đổi sang một trong các hình thức sau:

- Hỗ trợ chuyển đổi nghề:

+ Đối với những hộ có lao động học nghề để chuyển đổi nghề thì được
ngân sách Trung ương hỗ trợ tối đa 4 triệu đồng/lao động; mức hỗ trợ cho
từng lao động cụ thể căn cứ vào học phí, ngành nghề và thời gian học thực
tế của lao động do chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định.

+ Những hộ có lao động, có nhu cầu vốn để mua sắm nông cụ, máy móc
làm dịch vụ sản xuất nông nghiệp hoặc cần vốn để làm các nghề khác, tăng
thu nhập, thì được ngân sách Trung ương hỗ trợ 5 triệu đồng/hộ và được vay
vốn tín dụng tối đa không quá 15 triệu đồng/hộ, thời gian vay 5 năm với
mức lãi suất bằng 0,1%/tháng tương đương 1,2%/năm.

Những hộ, lao động chuyển đổi nghề, ngoài việc được hưởng các chính
sách nêu trên, còn được hưởng các chính sách ưu đãi liên quan về dạy nghề
theo quy định hiện hành. Ngoài mức hỗ trợ này, từng địa phương tùy theo
khả năng nguồn ngân sách mà quyết định mức hỗ trợ thêm.

- Hỗ trợ xuất khẩu lao động: Đối tượng đi xuất khẩu lao động quy định
tại Quyết định này được thực hiện như cơ chế, chính sách quy định tại Quyết
định số 71/2009/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính
phủ về phê duyệt đề án hỗ trợ các huyện nghèo đẩy mạnh xuất khẩu lao động
góp phần giảm nghèo bền vững giai đoạn 2009 - 2020.

- Giao khoán bảo vệ rừng và trồng rừng: Hộ gia đình thực hiện giao
khoán bảo vệ rừng và trồng rừng thuộc đối tượng quy định tại Quyết định
này được thực hiện như cơ chế, chính sách quy định tại Nghị quyết
30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về Chương
trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 62 huyện nghèo và Quyết
định số 57/QĐ-TTg ngày 9 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về
phê duyệt Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020.

2. Hỗ trợ đất ở:

Mức giao diện tích đất ở cho mỗi hộ bình quân 200 m2/hộ. Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tự cân đối quỹ
đất và ngân sách để giao đất cho các hộ làm nhà ở.

3. Hỗ trợ nước sinh hoạt:

a) Nước sinh hoạt phân tán: Đối với hộ dân tộc thiểu số nghèo, hộ nghèo

364



ở các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn có khó khăn về nước sinh hoạt được
Nhà nước hỗ trợ bình quân 1,3 triệu đồng/hộ để xây dựng bể chứa nước, đào
giếng nước hoặc tự tạo nguồn nước sinh hoạt;

b) Nước sinh hoạt tập trung: Đầu tư xây dựng những công trình nước
sinh hoạt ở thôn theo đề án thuộc Quyết định số 1592/QĐ-TTg ngày 12 tháng
10 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ đã được phê duyệt. Tổng mức đầu
tư cho một công trình, chủ đầu tư căn cứ vào tình hình thực tế để phê duyệt
dự án đầu tư; trong đó, ngân sách Trung ương hỗ trợ bình quân 1.300 triệu
đồng/công trình;

c) Duy tu bảo dưỡng các công trình nước sinh hoạt tập trung đã được
đầu tư xây dựng theo Quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm
2004; Quyết định số 1592/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 2009 của Thủ
tướng Chính phủ và Quyết định này: Được bố trí từ nguồn ngân sách địa
phương và lồng nghép các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.

4. Kinh phí chi cho quản lý, theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra hướng dẫn, sơ
kết, tổng kết chính sách hàng năm của các địa phương được bố trí từ nguồn
ngân sách của địa phương.

5. Gia hạn nợ và xử lý rủi ro đối với nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính
sách xã hội.

a) Gia hạn nợ: Trường hợp đến hạn trả nợ, những hộ vay vốn vẫn thuộc
diện hộ nghèo và có nhu cầu tiếp tục sử dụng vốn vay thì căn cứ tình hình
thực tế để xử lý:

- Nếu hộ vay còn thuộc diện hộ nghèo và hộ gặp khó khăn tài chính tạm
thời chưa có nguồn trả nợ thì có thể được xem xét kéo dài thời gian trả nợ,
nhưng tối đa không quá 2,5 năm;

- Nếu hộ vay đã thoát nghèo theo chuẩn nghèo thì phải thực hiện nghĩa
vụ trả nợ. Trường hợp hộ vay không thực hiện nghĩa vụ trả nợ thì áp dụng
lãi suất quá hạn bằng 130% lãi suất cho vay.

b) Xử lý rủi ro: Đối với các hộ gặp rủi ro do thiên tai, hỏa hoạn, dịch
bệnh hoặc các khó khăn bất khả kháng khác không trả được nợ thì được xử
lý rủi ro theo Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010
của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Qui chế xử lý nợ bị rủi ro tại
Ngân hàng Chính sách xã hội.

Điều 4. Nguồn vốn và cơ chế thực hiện

1. Nguồn vốn

a) Nguồn từ ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các địa phương;

365



366

b) Nguồn từ ngân sách địa phương đảm bảo tối thiểu 20% so với vốn
ngân sách Trung ương và huy động thêm nguồn vốn hợp pháp khác;

c) Nguồn vốn vay: Ngân sách Trung ương đảm bảo 50% và Ngân hàng
Chính sách xã hội đảm bảo huy động 50% trong tổng nguồn vốn vay;

d) Nguồn được lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các
chương trình, chính sách khác.

2. Cơ chế thực hiện

a) Đối với các địa phương có khó khăn về ngân sách phải nhận bổ sung
cân đối từ ngân sách Trung ương thì được hỗ trợ bổ sung phần vốn đối ứng.
Cụ thể theo các mức sau: 20% cho các địa phương nhận bổ sung trên 70%;
15% cho các địa phương nhận bổ sung từ 50% đến 70%; 10% cho các địa
phương nhận bổ sung dưới 50% dự toán chi cân đối ngân sách địa phương
năm 2012;

b) Sau khi rà soát, tổng hợp nhu cầu của các địa phương, căn cứ vào khả
năng nguồn vốn giai đoạn 2013 - 2015, Trung ương sẽ thông báo cho các
địa phương về kế hoạch vốn hàng năm và cả giai đoạn;

c) Đối với nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội được thực
hiện theo hình thức ngân sách Trung ương thông báo tổng nguồn vốn vay
theo kế hoạch hàng năm của Ngân hàng Chính sách xã hội.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các Bộ, ngành Trung ương

a) Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm:

- Chủ trì, trực tiếp chỉ đạo các địa phương tổ chức triển khai thực hiện
Quyết định này;

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các Bộ,
ngành liên quan xây dựng văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện;

- Chỉ đạo các địa phương rà soát, bổ sung đối tượng thuộc Quyết định
này để tổ chức thực hiện;

- Tổng hợp nhu cầu lao động cần đào tạo nghề, giải quyết việc làm và
xuất khẩu lao động cho lao động dân tộc thiểu số và hộ nghèo thuộc đối
tượng trong Quyết định này;

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính thẩm tra,
tổng hợp nhu cầu, kế hoạch của các địa phương trình Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính
sách; sơ kết, tổng kết đánh giá, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.



367

b) Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc và Bộ
Tài chính tổng hợp nhu cầu, dự kiến vốn hàng năm và cả giai đoạn cho các
địa phương và Ngân hàng Chính sách xã hội trình cấp có thẩm quyền phê
duyệt; 

c) Bộ Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư dự kiến nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ cho ngân sách địa
phương; cấp vốn và cấp bù chênh lệch lãi suất, chi phí quản lý cho Ngân
hàng Chính sách xã hội theo kế hoạch hàng năm và cả giai đoạn.

Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan xây dựng văn bản hướng
dẫn lập dự toán, quản lý, cấp phát, thanh quyết toán nguồn vốn ngân sách
nhà nước để thực hiện chính sách.

Hướng dẫn việc quản lý sử dụng vốn vay đã được thu hồi theo qui định,
đồng thời kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng vốn vay của hệ thống
Ngân hàng Chính sách xã hội;

d) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Ủy
ban Dân tộc, các Bộ, ngành liên quan chỉ đạo hướng dẫn các địa phương
thực hiện việc giao khoán bảo vệ rừng, trồng rừng và đào tạo nghề nông,
lâm nghiệp cho lao động nông thôn; bố trí tạo quỹ đất sản xuất từ các chương
trình, dự án do Bộ quản lý cho các hộ thiếu đất sản xuất thuộc đối tượng của
Quyết định này;

đ) Bộ Lao động,Thương binh và Xã hội: Chủ trì phối hợp với Ủy ban
Dân tộc chỉ đạo hướng dẫn các địa phương thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề
để chuyển đổi nghề và xuất khẩu lao động cho đối tượng tại quyết định này;

e) Các Bộ, ngành liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nội
dung của Quyết định theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân
dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các chính sách quy định tại Quyết
định này.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

a) Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trong việc tổ chức thực hiện đề
án theo Quyết định;

b) Rà soát, bổ sung đối tượng thụ hưởng, lập đề án gửi Ủy ban Dân tộc
để thẩm tra trước khi phê duyệt;

c) Rà soát, lập hoặc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất theo thẩm quyền
để tạo quỹ đất dành cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo
thiếu đất ở và đất sản xuất. Tập trung chỉ đạo thực hiện việc rà soát, sắp xếp
lại các nông, lâm trường thuộc địa phương quản lý; kiên quyết thu hồi đất



368

của các nông, lâm trường sử dụng không hiệu quả để cấp cho các hộ thuộc
đối tượng quy định tại Quyết định này;

d) Giao cho cơ quan làm công tác dân tộc của tỉnh trực tiếp tham mưu
giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định này;

đ) Ưu tiên lồng ghép nguồn vốn để thực hiện các nội dung chính sách
trên địa bàn;

e) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, phối hợp với Ngân hàng Chính sách
xã hội tại địa phương triển khai thực hiện việc cho vay kịp thời, đúng quy định;

g) Định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo tình hình thực hiện Quyết định này
gửi Ủy ban Dân tộc theo quy định.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế
Quyết định số 1592/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 2009 của Thủ tướng
Chính phủ.

Điều 7. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ
quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các UB của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân đân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- UB Giám sát tài chính QG;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các Ban Chỉ đạo: Tây Bắc, Tây Nguyên và Tây Nam Bộ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP, Cổng TTĐT, các Vụ,
Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, V.III (3 b).KN


